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CONTENIDOS: 

I. La innovación tecnológica 
II. Estrategia de innovación tecnológica 

III. Cooperación estratégica tecnológica  
IV. Proceso de transferencia de tecnología 
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Diagnóstica X Saberes Previamente Adquiridos  

Solución de casos X Organizadores gráficos X 
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así como utilizar herramientas de marketing y comercialización para resolver problemas en sistemas 
computacionales. Asimismo, se desarrollan habilidades transversales como liderazgo, toma de decisiones y 
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UNIDAD TEMÁTICA I 
La innovación tecnológica  

CONTENIDO HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

 
UNIDAD DE 

COMPETENCIA 
 
Determina la importancia de 
la investigación y el 
desarrollo en una 
organización, con base en 
el proceso innovador, la 
gestión del conocimiento y 
la tecnología.  
 
 
 
 

1.1 Marco conceptual de la innovación tecnológica  
 1.1.1 Innovación y la terminología de la I+D       
(investigación y desarrollo)  

      1.1.2 Fundamentos de la innovación  
      1.1.3 Investigación básica, investigación aplicada y 

desarrollo tecnológico (I+D)   
1.2 Proceso innovador 
      1.2.1 Modelo lineal 
      1.2.2 Modelo Marquis 
      1.2.3 Modelo de la London Business School 

1.2.4 Modelo de Kline 
1.3 La innovación como fuente de competitividad 
1.4 Proceso de innovación tecnológica en la organización 
1.5 La gestión del conocimiento tecnológico 

1.5.1 Las características del entorno: el cambio 
tecnológico 

      1.5.2 La estrategia como respuesta a la evolución del 
entorno competitivo 
1.5.3 La tecnología y la estructura del mercado 

 

3.0 
 
 
 

 
 

2.0 
 
 

 
 

0.5 
0.5 
3.0 

1.5 
 
 
 

 
 

1.5 
 
 
 
 
 

1.5 

1.0 
 
 

 
 

 
1.0 

 
 
 
 

0.5 
0.5 
1.0 

Subtotal 9.0 4.5 4.0 

 

UNIDAD TEMÁTICA II  
Estrategia de innovación 

tecnológica   

CONTENIDO HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

 
UNIDAD DE 

COMPETENCIA 
 
Implementa estrategias 
tecnológicas con base en 
los procesos de gestión de 
tecnología. 
 
 
 

2.1 Conceptualización de la estrategia tecnológica 
 2.1.1 La tecnología como variable estratégica  

        2.1.2 Elaboración de la estrategia tecnológica  
2.2 Herramientas para la reflexión estratégica 
        2.2.1 Matriz “tecnologías- productos” 

2.2.2 Matriz ADL y las estrategias 
2.2.3 Árbol tecnológico dual 
2.2.4 Matriz atractiva tecnológico- posición  
tecnológica  

        2.2.5 Exploración sistemática de aplicaciones en otros 
sectores: “los racimos” o “árboles” tecnológicos 
2.2.6 Capacidades esenciales (Core competences) 
 2.2.7 Carteras de tecnologías 

2.3 Proceso de gestión de la tecnología: el plan estratégico 
del desarrollo tecnológico 
 

2.0 
 
 

5.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.5 

1.5 
 
 

2.5 
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1.0 
 
 

2.0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.0 

Subtotal 9.0 4.5 4.0 
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UNIDAD TEMÁTICA III 
Cooperación estratégica 

tecnológica 

CONTENIDO HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

 
UNIDAD DE 

COMPETENCIA 
Integra modalidades de 

cooperación y crecimiento 

de una empresa de alta 

tecnología con base en la 

cooperación entre agentes 

diferentes en el desarrollo y 

la absorción de tecnología.  

 

 

3.1 La cooperación estratégica en crecimiento 

 

3.2 Principales modalidades de cooperación 

 

3.3 Motivaciones de las estrategias de cooperación 

 

3.4 La cooperación entre agentes diferentes en el 

desarrollo y absorción de tecnología 

     3.4.1 Tecnologías para la cooperación tecnológica 

     3.4.2 Redes, clústeres y networking 

     3.4.3 Las start- ups y las joint ventures 

     3.4.4 Éxito o fracaso de los acuerdos de cooperación 

 

1.5 
 

1.0 
 

1.5 
 

5.0 
 
 
 

 
 

0.5 
 
 
 

2.5 
 
 

1.0 
 

1.0 
 
 
 

2.0 
 

Subtotal 9.0 3.0 4.0 

 
UNIDAD TEMÁTICA IV 

Proceso de transferencia de 

tecnología 

CONTENIDO HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

 
UNIDAD DE 

COMPETENCIA 
 
Integra las modalidades, 
tipos y estrategias de 
transferencia de tecnología 
con base en el mercado y el 
marco legal. 

4.1 Transferencia de la tecnología: modalidades y 
estrategias 
      4.1.1 Modalidades de la transferencia de tecnología 
      4.1.2 Motivaciones de los compradores y de los 
vendedores de tecnología 
      4.1.3 Estrategias de transferencia de tecnología 
      4.1.4 Optimización del proceso de transferencia de 
tecnología 
      4.1.5 Elementos de apoyo a la transferencia de 
tecnología 
 
4.2 Análisis del proceso de transferencia de tecnología 
 
4.3 El mercado de la tecnología 
      4.3.1 El producto 
      4.3.2 Los canales de distribución 
      4.3.3 El precio 
 
4.4 Etapas del proceso de transferencia de tecnología 
      4.4.1 Marco legal 
      4.4.2 Contenido de los contratos 
      4.4.3 Contratos específicos 
      4.4.4 Contrato de transferencia de tecnología 
 

3.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.5 

 

3.0 

 

 

 

 

2.5 

1.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.0 

 

1.5 

 

 

 

 

1.5 

1.5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.0 

 

1.0 

 

 

 

 

0.5 

Subtotal 9.0 5.0 4.0 
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UNIDAD TEMÁTICA V 
Protección estratégica 

tecnológica 

CONTENIDO HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

 
UNIDAD DE 

COMPETENCIA 
 

Gestiona el resguardo de 
las innovaciones para su 
explotación con base en la 
protección de las 
invenciones dentro del 
marco regulatorio 
internacional. 

5.1 Necesidad de proteger las innovaciones según lo 
establecido en el marco regulatorio internacional  

      5.1.1 World Intellectual Property Organization 
      5.1.2 Normatividad particular de cada país 
      5.1.1 Principales instrumentos 
      5.1.2 Propiedad industrial e intelectual 
 
5.2 Protección de las invenciones (patentes y modelos de 

utilidad) 
      5.2.1 Derechos de autor 
      5.2.2 Patentes de invención 
      5.2.3 Vías para patentar 
      5.2.4 Modelos de utilidad 
      5.2.5 Redacción de reivindicaciones 
      5.2.6 Diseño industrial (modelos y dibujos 

industriales) 
 
5.3 Signos distintivos (marcas y nombres comerciales) 
      5.3.1 La marca 
      5.3.2 Nombres comerciales 
      5.3.3 Marca europea o comunitaria 
 
5.4 Gestión de la propiedad intelectual en las 

organizaciones 
 

2.0 
 
 
 
 
 
 

3.0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.0 
 
 
 
 

2.0 
 

 

1.5 
 
 
 
 
 
 

1.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.5 
 

1.0 
 
 
 
 
 
 

1.5 
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0.5 

Subtotal 9.0 4.5 4.0 
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UNIDAD TEMÁTICA VI 
Nuevos productos: 

Creación, marketing y 

comercialización 

CONTENIDO HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

 
UNIDAD DE 

COMPETENCIA 
 

Planifica estrategias 
tecnológicas de 
posicionamiento de 
mercado y lanzamiento de 
nuevos productos con base 
en el plan de marketing.  

6.1. Nuevos productos y la visión desde el marketing 
      6.1.1 Posicionamiento mercadológico 
      6.1.2 Test sobre la creación del producto 
      6.1.3 Posicionamiento y estrategias de marketing 
 
6.2. Herramientas para la concepción de los 
productos 
      6.2.1. Despliegue de la función de calidad (QDF) 
      6.2.2. Análisis del valor 
      6.2.3. Resolución de problemas inventivos (TRIZ) 
 
6.3 Proceso de desarrollo 
      6.4.1. El diseño 
 
6.4. Plan de marketing y lanzamiento 
      6.4.1. Plan de marketing 
      6.4.2. Test de marketing 
      6.4.3. Lanzamiento 
 
6.5. Éxito y fracaso de los nuevos productos 
      6.5.1. Resultados de la investigación sobre los nuevos 
productos 
      6.5.2 Importancia de los recursos complementarios 
      6.5.3 Nuevo paradigma para el desarrollo de nuevos 
productos  
 

2.0 
 
 
 
 

2.0 
 
 
 
 
 

1.0 
 
 

2.0 
 
 
 
 

2.0 
 

1.0 
 
 
 
 

1.0 
 
 
 
 
 

0.5 
 
 

2.0 
 
 
 
 

1.0 

1.5 
 
 
 
 

0.5 
 
 
 
 
 

1.0 
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Subtotal 9.0 5.5 4.0 
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ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES 

Estrategia de aprendizaje orientado a proyectos 
 
El alumno desarrollará las siguientes actividades: 

1. Desarrollo de mapas conceptuales 
2. Redacción de ensayos 
3. Análisis de casos prácticos 
4. Búsqueda de información  
5. Desarrollo de proyecto  

a. Propuesta de tecnología innovadora 
b. Desarrollo de la estrategia de innovación tecnológica 
c. Determinación de la estrategia de cooperación 

tecnológica 
d. Propuesta del proceso de tecnología a seguir 
e. Desarrollo del proceso de protección adecuado para 

su propuesta  
f. Desarrolla el plan de marketing y comercialización 

para el producto o servicio propuesto 
6. Realización de prácticas 

 

Evaluación diagnóstica 
 
Portafolio de evidencias: 
 
1. Mapa conceptual 
2. Ensayo 
3. Solución de casos  
4. Reporte de búsqueda de información  
5. Reporte de proyecto  
6. Reporte de práctica 
7. Evaluación escrita 

 
 

 

RELACIÓN DE PRÁCTICAS  

PRÁCTICA 
No. 

NOMBRE DE LA PRÁCTICA 
UNIDADES 

TEMÁTICAS 
LUGAR DE 

REALIZACIÓN 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
 

12 
 

Proceso innovador para empresas de tecnología 
 
Entorno competitivo de una empresa del ramo de alta tecnología 
 
Matriz ADL 
 
Core Competentes 
 
Contrato de transferencia tecnológica 
 
Registro de patente  
 
Registro de derechos de autor  
  
Registro de marca 
  
Estrategias de cooperación tecnológica 
 
Red, clúster y networking 
 
Herramienta QFD 
 
Plan de marketing 

I 
 
I 

 
II 

 
II 
 

III 
 

III 
 

IV 
 

IV 
 

V 
 

V 
 

VI 
 

VI 
 

Salas de cómputo 

TOTAL DE 
HORAS  

27.0 
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PERFIL DOCENTE: Licenciatura en administración o áreas afines, preferentemente con grado de 
Maestría y/o Doctorado en administración o áreas afines. 
 

EXPERIENCIA 
PROFESIONAL 

CONOCIMIENTOS 
HABILIDADES 
DIDÁCTICAS 

ACTITUDES 

Dos años en área 
administrativa de 
preferencia en un puesto de 
toma de decisiones. 
Al menos dos años en el 
manejo de grupos y como 
responsable en trabajo 
colaborativo  
Al menos dos años en 
docencia a nivel superior 

Gestión de recursos 
Técnicas de gestión del 
conocimiento 
Herramientas de análisis 
para la toma de decisiones 
Propiedad intelectual 
Marketing 
Administración estratégica 
Legislación en materia de 
contratos 
Del Modelo Educativo 
Institucional  
 

Coordinación de grupos de 
aprendizaje 
Organización de equipos de 
aprendizaje y manejo de 
conflictos 
Planificación de la 
enseñanza 
Manejo de estrategias 
didácticas centradas en el 
aprendizaje 
Manejo de TIC  
Comunicación 
multidireccional 
 

Compromiso con la 
enseñanza 
Congruencia 
Disponibilidad al cambio 
Empatía 
Honestidad 
Proactividad 
Respeto 
Responsabilidad 
Tolerancia 
Vocación de servicio 
Liderazgo  
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